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1. Úvod        

Obec Nesvady ako materská účtovná jednotka zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku.   

Všetky rozpočtové a príspevkové organizácie aj obchodná spoločnosť sú považované za dcérske 

účtovné jednotky.        

Pri konsolidácii sa použila metóda úplnej konsolidácie. 

 

2. Identifikačné údaje obce a definovanie subjektov konsolidačného celku 

2.1 Identifikačné údaje obce 

Názov: Obec Nesvady 

Sídlo: Obchodná 23, 946 51 Nesvady 

IČO:  00306606 

Štatutárny orgán obce: starosta obce 

Telefón: 035 7692810   

Mail: ocu@nesvady.sk 

Webová stránka: www.nesvady.sk 
 

2.2 Definovanie subjektov konsolidačného celku 

Dcérske účtovné jednotky: 

1. Základná škola, Komenského č. 21, Nesvady 

- rozpočtová organizácia obce 

- sídlo:  946 51 Nesvady, Komenského 21 

- IČO: 37861247 

- riaditeľka: PaedDr. Silvia Hlavačková 

- predmet činnosti: poskytuje základné vzdelanie 
 

2. Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským  – Alapiskola, Ul. Komenského 21, 

    Nesvady – Naszvad 
 

- rozpočtová organizácia obce 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Komenského 21 

- IČO: 37861107 

- riaditeľ: PaedDr. Norbert Becse 

- predmet činnosti: poskytuje základné vzdelanie 
 

3. Centrum voľného času 

- rozpočtová organizácia obce 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Novozámocká 21 

- IČO: 42126193 

- riaditeľ: Mgr. Karol Alföldi 

- predmet činnosti: mimoškolské vzdelávanie, voľnočasové aktivity detí a mládeže 
 

4. Verejnoprospešné služby obce Nesvady 

- príspevková organizácia zriadená obcou 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Studená 1 

- IČO: 31870384 

- riaditeľ: Ing. Zoltán Kelemen 

- predmet činnosti: verejnoprospešné služby 

 

http://www.nesvady.sk/
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5. Športové a turistické služby obce Nesvady 

- príspevková organizácia zriadená obcou 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Jarmočná 8 

- IČO: 42115736 

- riaditeľ: Ing. Gabriel Hengerics 

- predmet činnosti: prevádzka športových zariadení 
 

6. Miestne kultúrne stredisko obce Nesvady 

- príspevková organizácia zriadená obcou 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Obchodná 21 

- IČO: 00059986 

- riaditeľ: František Holop 

- predmet činnosti: prevádzka kultúrneho domu, miestnej knižnice a domu ľudových tradícií 
 

7. NTV Nesvady, s.r.o.  

- obchodná spoločnosť 

- sídlo: 946 51 Nesvady, Obchodná 23 

- IČO: 36546232 

- konateľ: Ing. Ján Luca, František Holop 

- predmet činnosti: výroba a vysielanie vlastných televíznych programov v káblovom rozvode 
 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: JUDr. Jozef Haris 

Zástupca starostu obce: Ottó Becse 

Prednosta obecného úradu: Ing. Ján Luca 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Katarína Ferenczová  

Obecné zastupiteľstvo: Obecné zastupiteľstvo Obce Nesvady je zastupiteľský zbor zložený 

z 12 poslancov zvolených v priamych voľbách na obdobie 4 rokov.  

Komisie:  

 Komisia finančná, obchodu, verejného obstarávania a dražobná 

 Komisia školstva a kultúry,  pre styk s verejnosťou a médiami 

 Komisia športu a mládeže 

 Komisia sociálneho a zdravotného zabezpečenia 

 Komisia poľnohospodárstva, miestneho rozvoja a podnikateľských aktivít 

 Komisia výstavby a územného plánu, verejného poriadku a životného prostredia 

 Komisia pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Obecný úrad: Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje 

organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje prednosta obecného 

úradu. 
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4. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  
 

4.1 Geografické údaje obce 

Geografická poloha obce : Obec Nesvady sa nachádza v severozápadnej časti okresu Komárno,  

pri mŕtvom ramene rieky Nitra v juhovýchodnej časti Podunajskej roviny. 

Susedné mestá  : Nové Zámky, Hurbanovo, Kolárovo    

Celková rozloha obce :  5 791 ha 

Nadmorská výška : 110 m n.m. – 122 m n.m. 
 

4.2 Demografické údaje obce 

Počet obyvateľov k 31. 12.  2014:  5 115  
 

4.3 Ekonomické údaje obce 

Nezamestnanosť v obci : 18,00 % (odhad obce) 

Nezamestnanosť v okrese : 13,26 % 

 

4.4 Symboly obce 

Heraldické symboly Obec Nesvady používa od roku 1997. Zobrazujú vo svojom vyjadrení 

históriu obce, jej znaky, ktoré obec pri svojej samospráve, prezentácii navonok môže používať.      

Symboly obce tvoria erb obce, zástava obce, štandarda a insígnie starostu obce.  

Neoddeliteľnou súčasťou obecnej heraldiky je aj suchá a vosková pečať obce a  heraldický 

album. 

Erb obce : Charakterizuje a zobrazuje historickú tradíciu lovu rýb – víz, ktoré naši predkovia 

predávali na základe objednávky na kráľovský dvor vo Viedni a Régensburgu. Podľa dobových 

dokladov v XV. storočí práve rybolov zohral významnú úlohu v živote obce, za čo jej bola 

udelená výsada mestečka. Ryby nadrozmerných veľkostí s hmotnosťou viac ako 150 kg, boli 

špeciálne zadržiavané v priľahlých korytách riek a to tak, že sa do korýt riek umiestňovali 

kolíky, ktoré tvorili záseky. Erb zobrazuje tvar  ryby – vízy a čierne čiary zobrazujú kolíky ako 

zábranu odplávania veľkých rýb. Bohatstvo úrodnej zeme zobrazuje žltý štít – lány obilia, 

ktorého pestovaniu sa tu tradične dobre darilo a vyjadruje zlatú éru v živote obce.                        

Zástava obce :   Podľa dávnych heraldických tradícií sleduje len farby a geometrické prvky 

erbu, aby jej obsah bolo možné rozpoznávať aj zďaleka. V sústave mestských a obecných 

zástav má ľahko poznateľný obsah. 

Štandarda starostu obce: starosta je verejnoprávnym reprezentantom a zástupcom obce. Preto 

oddávna, ako prvej osobe komunity občanov mu prislúcha samostatný symbol pri jeho úradnej 

činnosti, ktorý aj vo väčšom zhromaždení upozorňuje každého na jeho osobnú prítomnosť.     

Na rozdiel od zástavy obsahuje všetky prvky erbu, avšak jej tvar je odlišný tak od erbu, ako aj 

od zástavy. 

Insígnie starostu: pozostávajú z reťaze a z kartuše s erbom obce. Starosta  

ich nosí pri výkone slávnostnej úradnej činnosti. Na jednej strane upozorňuje na jeho osobu.  

A na druhej strane – s erbom v kartuši – však vyjadrujú komunitu občanov, ktorých 

reprezentuje. 

Vosková a suchá pečať: obce s erbom a s devízou slúži na overovanie slávnostných aktov 

(diplomov, vyznamenaní, atď.) udelených obcou a starostom. 
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Heraldický album obce: je honosným spôsobom, v knižnej forme, v našom prípade v duchu 

renesancie realizovaný s rozhodnutím zastupiteľstva a so starostom overený dokument 

o prijatých formách heraldických symbolov obce s ich krátkym historickým a heraldickým 

výkladom, úradným a umeleckým zobrazením so štatútom obce a ich zavedení. 

Devíza obce: je to latinské heslo, ktoré vyjadruje charakter a ciele komunity občanov:     

„labore et concordia „ , “prácou a svornosťou „. Pravdivosť tohoto hesla potvrdzuje minulosť 

i prítomnosť Nesvadčanov. 

4.5 História obce  

Prvá písomná zmienka o Nesvadoch sa zachovala z roku 1269. Vtedajšie pomenovanie obce 

Novum Nazwod (Nový Nazwod) dovoľuje výklad, že obec bola zničená Tatármi, a po ich 

odchode znovu vybudovaná na inom mieste. Až do roku 1848 bola majetkom Ostrihomského 

arcibiskupstva a tým aj užívateľom výsad cirkevných poddaných. Po tatárskom vpáde sa tu 

objavuje aj sídlo panstva arcibiskupských majetkov v Komárňanskej župe. Farský kostol sv. 

Maurícia a farár sa spomína prvýkrát v rokoch 1332 – 1337. Z roku 1416 je doložené už trhové 

právo. Z neskorších správ vieme, že krajinské trhy sa tu konali v deň sv. Bartolomeja   

(24.augusta) a v deň sv. Imricha (5. novembra). V XV. storočí vďaka výsady lovu veľkých rýb, 

najmä víz Nesvady získali aj postavenie mestečka. Toto postavenie si zachovali až do konca 

tureckého panstva, resp. ešte niekoľko ďalších desaťročí. Nové usporiadanie Nesvád ako obce 

a výstavba nového farského kostola Sv. Jozefa (1781–1792) je spojené s menom Card. Jozefa 

Batthyániho. Bývalá obec Aňala sa prvýkrát spomína v roku 1239. Jej kostol a farár sa spomína 

v tom istom roku, ako v Nesvadoch. V XVII. storočí, v dobe tureckých bojov bola obec Aňala 

zničená. Začiatkom XVIII. storočia bola svojím zemepánom, ostrihomským arcibiskupom 

obnovená ako predium - majer. Pred rokom 1871 bola spojená s Nesvadmi. 

Výrobky dávnych remesiel, ktorými sa obyvatelia obce zaoberali, ako tkáčstvo, ako tkáčstvo, 

pletenie košov, debnárstvo, sú ukážkami zručnosti i pre súčasnú generáciu. Poloha obce, 

priaznivé klimatické podmienky predurčili obec k pestovaniu zeleniny. 
 

5.  Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

5.1 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 Základná škola, Komenského č. 21, Nesvady 

 Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským - Alapiskola, Ul. Komenského 

21, Nesvady - Naszvad 

 Materská škola, Hurbanova ulica č. 4, Nesvady 

 Materská škola, Sládkovičova ulica č. 2, Nesvady 

Na mimoškolské aktivity je zriadené: 

 Centrum voľného času, Novozámocká 21, Nesvady       
 

5.2 Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytujú súkromní lekári. 
   

5.3 Sociálne zabezpečenie 

V obci sa nenachádza zariadenie pre poskytovanie sociálnych služieb.  

Sociálne služby sú zabezpečené prostredníctvom terénnej sociálnej služby.  
 

5.4 Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje miestne kultúrne stredisko. 
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6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2015. Obec v roku 2015 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7 zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný.  

Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15. 12. 2014 uznesením                 

č. 2/2014-III. 

Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- Rozpočtovým opatrením č. 1/2015  zo dňa 2. 3. 2015 - starostom obce 

- Rozpočtovým opatrením č. 2/2015  zo dňa 28. 5. 2015 – OZ uzn.  č. 7/2015-VII  

- Rozpočtovým opatrením č. 3/2015  zo dňa 25. 6. 2015 – OZ uzn.  č. 8/2015-IV  

- Rozpočtovým opatrením č. 4/2015  zo dňa 30. 6. 2015 – starostom obce  

- Rozpočtovým opatrením č. 5/2015  zo dňa 6. 8. 2015 – OZ uzn.  č. 9/2015-VI  

- Rozpočtovým opatrením č. 6/2015  zo dňa 1. 9. 2015 – starostom obce 

- Rozpočtovým opatrením č. 7/2015  zo dňa 28. 10. 2015 – OZ uzn. č. 12/2015-XII 

- Rozpočtovým opatrením č. 8/2015  zo dňa 2. 11. 2015 – starostom obce 

- Rozpočtovým opatrením č. 9/2015  zo dňa 16. 12. 2015 – OZ uzn. č. 14/2015-IX 

- Rozpočtovým opatrením č. 10/2015  zo dňa 21. 12. 2015 – starostom obce 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2015 v  eurách 

  

Rozpočet 

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2015 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 4 760 580,00 5 367 097,00 3 351 453,64 62,44 

z toho :     

Bežné príjmy 2 398 379,00 2 689 425,00 2 720 964,03 101,17 

Kapitálové príjmy 1 208 770,00 1 208 770,00 91 285,24 7,55 

Finančné príjmy 1 153 431,00 1 468 902,00 539 202,71 36,71 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
0,00 0,00 1,66  

Výdavky celkom 4 760 580,00 5 367 097,00 3 176 698,93 59,19 

z toho :     

Bežné výdavky 1 518 121,00 1 659 921,00 1 514 235,16 91,22 

Kapitálové výdavky 2 362 201,00 2 697 500,00 660 967,46 24,50 

Finančné výdavky 108 408,00 108 408,00 99 938,77 92,19 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
771 850,00 901 268,00 901 557,54 100,03 

Rozpočet obce  0,00 0,00 174 754,71  
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6.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 v eurách  

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2015 

 
 
Bežné  príjmy spolu 2 720 965,69 

z toho : bežné príjmy obce  2 720 964,03 

             bežné príjmy RO 1,66 

Bežné výdavky spolu 2 415 792,70  

z toho : bežné výdavky  obce  1 514 235,16 

             bežné výdavky  RO 901 557,54 

Bežný rozpočet 305 172,99 

Kapitálové  príjmy spolu 91 285,24 

z toho : kapitálové  príjmy obce  91 285,24 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 660 967,46 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  660 967,46 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 569 682,22 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 264 509,23 

Úprava  schodku  9 925,65 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 254 583,58 

Príjmy z finančných operácií 539 202,71 

Výdavky z finančných operácií 99 938,77 

Rozdiel finančných operácií 439 263,94 

PRÍJMY SPOLU   3 351 453,64 

VÝDAVKY SPOLU 3 176 698,93 

Hospodárenie obce  174 754,71 

Vylúčenie z prebytku 13 038,88 

Upravené hospodárenie obce 161 715,83 

 

Schodok rozpočtu v sume 264 509,23 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2015 vysporiadaný 

z finančných operácií.   

Zostatok  finančných operácií v sume 174 754,71 EUR, sa upravuje o: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume   812,58   €, a to na :  

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 333,55  € 

- dopravné v sume 125,91 € 

- rodinné prídavky v sume 353,12 € 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 

v z.n.p. v sume 10 549,90 € 

c) nevyčerpané prostriedky od Mesta Hurbanovo vo výške 1 676,40 €. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme presun zostatku finančných prostriedkov do 

rezervného fondu obce vo výške 161 715,83 EUR.  
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6.3  Výsledok hospodárenia v metodike ESA 2010 

 

Číslo 

riadku 
Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie) Suma    

      

1 PRÍJMY (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)  3 351 453,64    

2 v tom: daňové príjmy (100) 1 472 993,76    

3            nedaňové príjmy (200) 482 500,72    

4            granty a transfery (300) 856 756,45    

5            príjmové finančné operácie (400, 500) 539 202,71    

6            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými                       

           pasívami (400) 
231 327,04    

7            prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci (500) 307 875,67    

8 VÝDAVKY (600+700) a výdavkové finančné operácie (800) 3 176 698,93    

9 v tom: bežné výdavky (600) 2 415 792,70    

10            kapitálové výdavky (700) 660 967,46    

11            výdavkové finančné operácie (800) 99 938,77    

12 Prebytok (+), hotovostný (r.1-r.8) 174 754,71    

13 Schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových finančných 

operácií (r.1-r.5-r.8+r.11) 

-264 509,23    

14 Zmena stavu vybraných pohľadávok (+, - ) -1 282,53   

     

15 Zmena stavu vybraných záväzkov (+, - ) -27 281,90   

     

16 Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15) -28 564,43    

17 Prebytok (+)/schodok (-) v metodike ESA 2010 (r.13+r.16)  -293 073,66    

 

 

6.4 Rozpočet na roky 2016 - 2018 v eurách     

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Rozpočet  na 

rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Príjmy celkom 3 351 453,64 4 840 536,00 2 368 742,00 2 368 742,00 

z toho :     

Bežné príjmy 2 720 964,03 2 496 162,00 2 368 742,00 2 368 742,00 

Kapitálové príjmy 91 285,24 1 544 374,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 539 202,71 800 000,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou subjek. 1,66 0,00 0,00 0,00 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2015 

Rozpočet  na 

rok 2016 

Rozpočet 

 na rok 2017 

Rozpočet 

 na rok 2018 

Výdavky celkom 3 176 698,93 4 840 536,00 2 368 742,00 2 368 742,00 

z toho :     

Bežné výdavky 1 514 235,16 1 527 959,00 1 469 606,00 1 472 222,00 

Kapitálové výdavky 660 967,46 2 063 613,00 0,00 0,00 

Finančné výdavky 99 938,77 446 594,00 102 616,00 100 000,00 
Výdavky RO s právnou subj. 901 557,54 802 370,00 796 520,00 796 520,00 
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 
7.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015  

Predpoklad 

 na rok 2016 

Predpoklad 

na rok 2017 

Majetok spolu 11 350 862,50 11 725 449,16 11 725 449,16 11 725 449,16 

Neobežný majetok spolu 9 845 697,54 10 265 564,35 10 265 564,35 10 265 564,35 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 602,88 4 895,28 4 895,28 4 895,28 

Dlhodobý hmotný majetok 9 508 548,06 9 924 122,47 9 924 122,47 9 924 122,47 

Dlhodobý finančný majetok 336 546,60 336 546,60 336 546,60 336 546,60 

Obežný majetok spolu 1 498 671,06 1 455 440,35 1 455 440,35 1 455 440,35 

z toho :     

Zásoby 2 773,32 2 706,01 2 706,01 2 706,01 

Zúčt. medzi subjektami VS 1 004 430,25 958 267,68 958 267,68 958 267,68 

Krátkodobé pohľadávky  55 654,52 109 001,36 109 001,36 109 001,36 

Finančné účty  424 976,02 374 148,35 374 148,35 374 148,35 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlh. 

10 836,95 11 316,95 11 316,95 11 316,95 

Časové rozlíšenie  6 493,90 4 444,46 4 444,46 4 444,46 

 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015  

Predpoklad 

 na rok 2016 

Predpoklad 

na rok 2017 

Majetok spolu 11 382 584,12 11 760 803,76 11 760 803,76 11 760 803,76 

Neobežný majetok spolu 10 851 397,42 11 226 565,23 11 226 565,23 11 226 565,23 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 602,88 4 895,28 4 895,28 4 895,28 

Dlhodobý hmotný majetok 10 514 247,94 10 885 123,35 10 885 123,35 10 885 123,35 

Dlhodobý finančný majetok 336 546,60 336 546,60 336 546,60 336 546,60 

Obežný majetok spolu 523 497,19 528 194,90 528 194,90 528 194,90 

z toho :     

Zásoby 5 594,17 6 002,51 6 002,51 6 002,51 

Zúčtovanie medzi subj. VS 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  56 963,36 110 535,53  110 535,53  110 535,53  

Finančné účty  450 102,71 400 339,91 400 339,91 400 339,91 

Poskytnuté návratné fin. 

výpomoci dlh. 

10 836,95 11 316,95 11 316,95 11 316,95 

Časové rozlíšenie  7 689,51 6 043,63 6 043,63 6 043,63 
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7.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Názov Skutočnosť    

k  31.12.2014  

Skutočnosť    

k  31.12.2015  

Predpoklad 

 na rok 2016 

Predpoklad 

 na rok 2017 

Vl. imanie a záväzky spolu 11 350 862,50 11 725 449,16 11 725 449,16 11 725 449,16 

Vlastné imanie  6 459 540,49 6 665 667,28 6 665 667,28 6 665 667,28 

z toho :     

Výsledok hospodárenia  6 459 540,49 6 665 667,28 6 665 667,28 6 665 667,28 

Záväzky 1 749 067,66 2 048 451,82 2 048 451,82 2 048 451,82 

z toho :     

Rezervy  0,00 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subj. VS 3 566,39 2 488,98 2 488,98 2 488,98 

Dlhodobé záväzky 1 564 548,92 1 502 977,95 1 502 977,95 1 502 977,95 

Krátkodobé záväzky 77 000,35 165 853,22 165 853,22 165 853,22 

Bankové úvery a výpomoci 103 952,00 375 131,67 375 131,67 375 131,67 

Časové rozlíšenie 3 142 254,35 3 011 330,06 3 011 330,06 3 011 330,06 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Skutočnosť 

k  31.12.2015 

Predpoklad 

 na rok 2016 

Predpoklad 

 na rok 2017 

Vlastné imanie a záväzky 

spolu 

11 382 584,12 11 760 803,76 11 760 803,76 11 760 803,76 

Vlastné imanie  6 481 977,35 6 687 976,95 6 687 976,95 6 687 976,95 

z toho :     

Fondy 8 953,29 9 604,70 9 604,70 9 604,70 

Výsledok hospodárenia  6 473 024,06 6 678 372,25 6 678 372,25 6 678 372,25 

Záväzky 1 758 111,75 2 060 978,68 2 060 978,68 2 060 978,68 

 toho :     

Rezervy  242,74 2 000,00 2 000,00 2 000,00 

Zúčtovanie medzi subj. VS 3 566,39 2 488,98 2 488,98 2 488,98 

Dlhodobé záväzky 1 569 306,41 1 508 335,12 1 508 335,12 1 508 335,12 

Krátkodobé záväzky 81 044,21 173 022,91 173 022,91 173 022,91 

Bankové úvery a výpomoci 103 952,00 375 131,67 375 131,67 375 131,67 

Časové rozlíšenie 3 142 495,02 3 011 848,13 3 011 848,13 3 011 848,13 

 

7.3 Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Pohľadávky  Zostatok  k 31.12 2014  Zostatok k 31.12 2015 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   3 763,80 58 106,74 

Pohľadávky po lehote splatnosti   104 779,50 106 035,20 

 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Pohľadávky  Zostatok  k 31.12 2014  Zostatok  k 31.12 2015  

Pohľadávky do lehoty splatnosti   5 072,64 59 640,91 

Pohľadávky po lehote splatnosti   104 779,50 106 035,20 
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7.4 Záväzky /dlhodobé a krátkodobé/ 

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Záväzky Zostatok  k 31.12 2014 Zostatok k 31.12 2015 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 641 549,27 1 668 831,17 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok v eurách 

Záväzky Zostatok k 31.12 2014 Zostatok k 31.12 2015  

Záväzky do lehoty splatnosti   1 650 350,62 1 681 358,03 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
 

8. Hospodársky výsledok  za rok 2015 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku v eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2014 

Skutočnosť 

k 31.12.2015  

Predpoklad 

 na rok 2016 

Predpoklad 

 na rok 2017 

Náklady 2 209 304,95 2 125 482,84 2 125 482,84 2 125 482,84 

50 – Spotrebované nákupy 171 136,95 172 949,60 172 949,60 172 949,60 

51 – Služby 211 003,31 250 715,75 250 715,75 250 715,75 

52 – Osobné náklady 589 879,89 691 178,34 691 178,34 691 178,34 

53 – Dane a  poplatky 4 496,75 3 034,72 3 034,72 3 034,72 

54 – Ost. nákl. na prev. činnosť 2 751,41 7 516,00 7 516,00 7 516,00 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a fin. činnosti 

a zúčt. časového rozlíšenia 

600 764,20 387 366,66 387 366,66 387 366,66 

56 – Finančné náklady 32 241,62 32 330,68 32 330,68 32 330,68 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

597 030,82 580 391,09 580 391,09 580 391,09 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 0,00 0,00 

Výnosy 2 116 351,89 2 331 609,63 2 331 609,63 2 331 609,63 

60 – Tržby za vl. výkony a tovar 38 561,86 37 039,02 37 039,02 37 039,02 

61 – Zmena stavu vnútroorg. sl. 0,00 0,00  0,00  0,00  

62 – Aktivácia 2 271,44 3 227,84 3 227,84 3 227,84 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 394 409,80 1 528 312,19 1 528 312,19 1 528 312,19 

64 – Ostatné výnosy 353 569,89 460 475,51 460 475,51 460 475,51 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a fin. činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

29 053,44 0,00 0,00 0,00 

66 – Finančné výnosy 937,98 723,51 723,51 723,51 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočt. príjmov v obciach 

297 547,48 301 831,56 301 831,56 301 831,56 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný , - záporný / 

-92 953,06 +206 126,79 +206 126,79 +206 126,79 

Hospodársky výsledok za rok 2014 v sume - 92 953,06 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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b) za konsolidovaný celok v eurách 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2014  

Skutočnosť 

k 31.12.2015  

Predpoklad 

 na rok 2016 

Predpoklad 

 na rok 2017 

Náklady 2 993 853,01 2 996 111,28 2 995 462,41 2 995 462,41 

50 – Spotrebované nákupy 391 725,15 424 908,65 424 908,65 424 908,65 

51 – Služby 301 835,60 359 459,57 359 459,57 359 459,57 

52 – Osobné náklady 1 504 113,65 1 669 268,52 1 669 268,52 1 669 268,52 

53 – Dane a  poplatky 10 316,39 9 389,66 9 389,66 9 389,66 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

3 919,28 10 085,32 10 085,32 10 085,32 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a fin. činnosti 

a zúčt. časového rozlíšenia 

692 221,94 434 063,66 434 063,66 434 063,66 

56 – Finančné náklady 33 566,24 33 379,98 33 379,98 33 379,98 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

55 971,04 54 907,05 55 907,05 55 907,05 

59 – Dane z príjmov 183,72 648,87 648,87 648,87 

Výnosy 2 913 400,35 3 202 110,88 3 202 110,88 3 202 110,88 

60 – Tržby za vl. výkony a tovar 180 709,63 182 192,37 182 192,37 182 192,37 

61 – Zmena stavu vnútroorg. sl. 0,00 0,00 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 6 874,64 8 242,04 8 242,04 8 242,04 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

1 393 299,56 1 525 900,60 1 525 900,60 1 525 900,60 

64 – Ostatné výnosy 349 742,22 470 703,14 470 703,14 470 703,14 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a fin. činnosti 

a zúčt. časového rozlíšenia 

34 739,58 242,74 242,74 242,74 

66 – Finančné výnosy 950,79 738,94 738,94 738,94 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočt. príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

947 083,93 1 014 091,05 1 014 091,05 1 014 091,05 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný , - záporný / 

-80 452,66 +205 999,60 +205 999,60 +205 999,60 
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9. Ostatné  dôležité informácie  
9.1 Prijaté granty a transfery v eurách 

V roku 2015 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma  Účel 

 

OÚ Nitra 719 313,98 Na školstvo 

MV SR 1 679,70 Na register obyvateľstva 

MV SR 6 136,87 Na matriku 

OÚ Nitra 476,56 Na starostlivosť o životné prostredie 

OÚ Komárno 1 280,00 Na Referendum 2015 

ÚPSVaR  8 160,14 Na stravu pre deti v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR 5 733,37 Na aktivačnú činnosť formou MOS 

ÚPSVaR 616,71 Na chránenú dielňu 

ÚPSVaR 12 346,33 Na rozvoj miestnej a reg. zamestnanosti 

ÚPSVaR /ESF/ 1 555,85 Na rozvoj miestnej a reg. zamestnanosti 

ÚPSVaR /ŠR – spolufinancovanie ESF/ 274,58 Na rozvoj miestnej a reg. zamestnanosti 

ÚPSVaR /ESF/ 10 328,69 Na podporu vytvárania pracovných miest 

ÚPSVaR /ŠR – spolufinancovanie ESF/ 1 821,79 Na podporu vytvárania pracovných miest 

ÚPSVaR /ESF/ 6 980,66 Na chránenú dielňu 

ÚPSVaR /ŠR – spolufinancovanie ESF/ 1 231,86 Na chránenú dielňu 

IA ZASI /ESF/ 42 149,76 Na podporu opatrovateľskej služby 

IA ZASI /ŠR – spolufinancovanie ESF/ 7 438,24 Na podporu opatrovateľskej služby 

MF SR 13 000,00 Na výmenu okien a dverí  na bud. CVČ 

MAS na území NSK 6 250,00 Na rekonštrukcia chodníka v miest. parku 

MsÚ Hurbanovo 1 676,40 Na stravovanie detí v osobitnej škole 

Nadácia TESCO 1 000,00 Na činnosť CVČ  

Spolu 849 451,49  
 

9.2 Poskytnuté dotácie v eurách 

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN Obce Nesvady č. 3/2008 o poskytovaní 

dotácií právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom na území Obce Nesvady na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie Poskytnutá dotácia Čerpanie dotácie Rozdiel 

ŠK Nesvady 14 500,00 14 500,00 0,00 

ŠŠK CVČ Nesvady-Imeľ 14 000,00 14 000,00 0,00 

Karate Club Nesvady 336,69 336,69 0,00 

Zápasnícky klub Nesvady 1 920,00 1 920,00 0,00 

ZO Csemadok Nesvady 9 900,00 9 900,00 0,00 

MZ YMCA Nesvady 1 430,00 1 430,00 0,00 

Nesvadskí  rybári a priatelia vôd 1 200,00 1 200,00 0,00 

KEPASO – jazdecký klub 550,00 550,00 0,00 

Obč. združenie Nesvadčanov 3 300,00 3 300,00 0,00 

MO Matice Slovenskej Nesvady 3 300,00 3 300,00 0,00 

Poľovnícke združenie SRNEC 500,00 500,00 0,00 

RZ pri  MŠ Hurbanova 44,00 44,00 0,00 

RZ pri MŠ Sládkovičova 72,00 72,00 0,00 

RZ pri ZŠ Nesvady 1 270,00 1 270,00 0,00 

ZMRS 440,00 440,00 0,00 

Klub dôchodcov Nesvady 156,00 156,00 0,00 

Spolu 52 918,69 52 918,69 0,00 
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Všetky dotácie boli vyúčtované v súlade so VZN Obce Nesvady č. 3/2008 o poskytovaní 

dotácií právnickým a fyzickým osobám - podnikateľom na území Obce Nesvady. 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2015 

Najvýznamnejšie investičné akcie obce realizované v roku 2015: 

 Rekonštrukcia verejného osvetlenia 

 Výstavba termálnych kúpeľov 

 Obstaranie osobného automobilu 

 Rozšírenie kamerového systému 

 Projektové dokumentácie 

 

9.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

9.5 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Nevznikli. 

 

Vypracoval: Darina Kezesová                                  

                                                                                               

V Nesvadoch  dňa 20. 7. 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 








